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NAJJAŚNIEJSZY PAN, N a jw y ż e j  ro z k a z a ć  r a c z y ł :

1) Zaraz po zawiadomieniu o zabitych i ciężko ranio
nych w każdej bitwie z nieprzyjacielem Jenerałach, 
Sztabs i Ober-Oficeracb, żądać od Władzy najbliższej, i 
od tych oddziałów lazaretowych, gdzie ranjeni dla le
czenia znajdować się będą, wiadomości szczegółowych 
O miejscu pobytu i położeniu ich rodzin, lub krewnych 
najbliższych, i wiadomości te dostawisc jak najprędzej: 
o rodzinach osób wydziału lądowego, dó Ministerstwa 
W ojny, a morskiego, do MinisterstwaMorskiego, dla naj- 
poddanniejszego zaraportowania JEGO CESARSKIEJ 
MOŚCI.

2j Zakomunikować Ministrowi Spraw Wewnętrznych 
dla stosownego rozporządenia, iżby przy korespondo
waniu w tym przedmiocie Zarządów Wojny i Morskiego 
z Władzami Gnbernialneroi, żądania takowych były wy
pełniane jak najspieszniej.

3) W miarę otrzymywania wiadomości o rodzinach 
poległych i ranionych wojskowych, komunikować tako
we Komitetowi z d. 8 Sierpnia 1814 r., dla stosownego 
zarządzenia, z jego strony, opieki; o osobach zaś potrze
bujących bezzwłocznego wsparcia, przedstawiać do ła 
sk i M o n a r sz e j, przez Ministerstwa Wojhy i Morskie.

NAJJAŚNIEJSZY PAN, w skutku przedstawienia 
Rady Znaku honorowego nieskazitelnej służby, raczył 
N a jł a sk a w ie j udzielić takowe z n a k i , następującym  
Urzędnikom rozmaitych Władz Królestwa P o lsk ie g o :
Za la t X X :  P. o. Pisarza Kancelarji Ziemiańs: Gubert Płockiej,* ■ 
Radcy Dworu Kajetan -.Majewskiemu. Zastępcy Podprokuratora* 
przy Sadzie Appel:, Radcy Dworu Wikto: Boguckiemu. Zastępcy 
Podprokuratora przy Sadzie Appel:, Radcy Dworu Wiuc: Kozdro- 
wieżowi. P . o. Sędziego Sądu Appel:, Radcy Dworu Józ: Zapol- 
skiemu. Zastępcy Sędziego Sądu Appel:, Radcy D woru Konradowi 
Zegrzda. P. o. Szefa Biura Rady Głó: Opiek: Zakładów Dobrocz:, 
Radcy D w oruEAw: Darewskiemu TPeryha. InźenierowiGuber: 
Gub: Płoc:, Asseso: Koli: Siei: Linda. Referentowi Wydz: Skarbo: 
w  Rządzie Gub: W arsz:, Asses: Kol: Ouufr: Wścieklicy. Naczel
nikowi Sek: Spraw Fiskalnych w Rządzie Gub: W ar:, Asses: Kolleg: 
Lud: Sztck. P . o. Asses or a Ekono: w Rządzie Gub: W arsz:, Asses: 
Kol: Andrze: Michnowskiemu. Assesorowi Nadleśuemu w Rządzie 
Gub: W arsz:, Asses: Kol: Wiuc: Krubczyńskiemu. Zastępcy Sę;-. 
dziego T ry: Cy.- w Kaliszu, Asses: Kol: Jul: Wąsowiczowi. Pro
kuratorowi pyzy Try:Cy: w Lublinie, Asses: Kol: Aut: Boduszyń- 
skiemu. P. o. Referenta w  Wydz: Kontroli Kom: R. P. i S., Asses: 
Kol: Fran: Michniewskiemu. Naczelnikowi Sekcji Ogól: w Wydz: 
doebo: niestałych w Kom: R. P. i S., Asses: Kolleg: Karo: Michal
skiemu. Komissarzowi Ekonomicz: Kom: R. P. i S., Asses: Kolleg: 
Leopol: Kesslerowi. P. o. Referenta w Wydz: dóbr i lasów Rządo: 
w  Kom: R. P. i S., Asses: Kolleg: Karo: Dunin. P. o. Urzędnika do 
szczegół: poruczcń w Wydz: dóbr i lasów Rządo: Kom: R. P. i S., 
Asses: Kol: Frau: Czaplickiemu. Rewizorowi Pomiarów w Wydz: 
dóbr i lasów Rządo: w Kom: R. P. i S., Asses: Kol: Marci: D zierz- 
kowskiemu. Referentowi Wydz: dóbr i lasów Rzą: w Kom: R. P. i 
S., Asses: Kol: Lud: Szlamińskiemu. Komissarzowi Ekonomicz:
■w Wydz: dóbr i lasów Rządo: w Kom: R. P. i S., Asses: Kol: Jano: 
Golanowskiemu. Rewizorowi Pomiarów w K. R. P. i S ., i Człon
kowi Rady Budowniczej, Asses: Kol: Honorato: Niewiarowskiemu. 
Assesorowi T ry: Cy;, p. o. Podsędka Sądu Pok: Okrę: Radomskiego

(w  Radomsku), Asses: Kol: Marci: Ziółkowskiemu. Asses: T ryb: 
Cy:, p. 0 . Podsędka Sądu Pofcj Okr: W arts:, Asses: Kolleg: Leonowi 
Grzybowskiemu. Assesorowi T ry: Cy: p. o. Podsędka Sądu Pok: 
Okr: Błnns:, Asses: Kol: Jaiio: L ux. Budowniczemu Gubernjal: Gu: 
Lubel:, Asse:Kol:Lud: MerzbergdeMejzer. BudowniczemuGuberi 
Gub:Płóc:, Asses: Kol: Micha: Miklaszewskiemu. Uwolnionemu 
od służby Asses: Kol:, Filipo: Zawadzkiem u. Sekretarzowi Dzien
nikarzowi Kancelarji Rady Admini:, Aśses: Kol: AIoi:-Hip: Tylma- 
nowi. Sekretarzowi Adjunktówi Kancelarji Rady Adihini:, Asses: 
Kol: Adol: Goebel. P. o. Sędziego Sądu Appel:, Asses: Kol: Jano
wi Sław ianowskitm u. P. o. Sędziego Sądu Appellac:, Asses: Kol: 
W ład: Leśniewskiemu. P. o. Sędziego Sądu Kryminał: w  W ar
szawie, Asses: Kol:, Jakóbo: Orłowskiemu. Kassjerowi Dyrekcji 
Głó: T, K. / . ,  Asses: Kol: Józ: Zawistowskiemu. Pisarzowi Dy
rekcji Szczegóło: T. K. Z. w Gub: Radoms:, Asses: Kol: Józ: Janu
szewiczowi. Pisarzowi Dyrekcji SzczegółO: T. K. Z., wG ub: Lu
belskiej, Asses: Kol: Micha: Pomorskiemu. Pisarzowi Dyr: Szcze
gółowej T. K. Z. w W arszawie, Asses: Kol: Jaoo: Brzozowskiemu. 
Pisarzowi Dyr: Szczegóło: T. K. Z., w  Gub: Płoc:, Asses: Kol: Józ: 
Czaplickiemu. Assesorowi Sekcji Prawnej w Kom: R. S. W. i D., 
i Sędziemu T ry: Cy: Gub: W arszaws:, Asses: Kol; Ludwi: Siekier
skiemu. (D. c. n.)

J eg o  Cesa rsk a  W y so k o ść , Xiążę Piotr Georgiewicz 
O ldenburgski, raczył przybyć z P etersb u rg a  do Mo
skw y. w dniu 11 (23) z. m.

Magistrat miasta W a rsza w y  w ciągu r. z., wydał po
zwoleń: na w ystaw ien ie  zabudow ań  m urow an ych : 
w m. W a rsza w ie : domów frontowych parterowych 7, 
frontowych jednó-piętrowycb 8, frontowych dwu-piętro- 
wych 10, oficyn parterowych 24, jedno-piętrowyefi 10, 
dwu-piętrowych 2, stajen 8, wozowien 2, komórek 9; 
w s łu p y  m urowane dachów ką k r y te : komórek 2, wozo
wni 1; zabu dow ań  drewnianych-, stajen 5, wozowien 
12, komórek 14, altan 11; oprócz tego udzielono p o 
zw oleń : na przerobienie zabudowań murowanych na 
mieszkalne 17, na przerobienie oficyny drewnianej na 
murowaną 3, na wymurowanie kuchni 1, na wymuro
wanie stancji dla stróża 2, na wymurowanie dystylar^ 
ni l ,  na urządzenie cukierni w budowli murowanej 1, 
urządzenie piekarni w budowli murowanej 8, na urzą
dzenie pieca zduńskiego w budowli murowanej 1, na 
postawienie cegielpi 1, na urządzenie kuźni w budowli 
murowanej 3, na wymurowanie lodowni 1, na pokrycie 
blachą łaźni 1, na zamianę dachu goncianego na da- 
chówczany 2, na nadmurowaoie piątr 11; Da reparację  
zabudow ań m urow anych: domów frontowych 10, ofi
cyn 10, wozowni l; stajni 1; na rep a ra cję  zabudow ań  
drzew ian ych :  domów frontowych 40, oficyn 21, ko
mórek 25, stajen 11, wozowien 8 .— W P ra d ze :  na p o 
staw ien ie:  domów frontowych 4, oficyn 7, stajen 4, 
komórek 5, wozowien 4, stodół 2* kuźni m urowanej!; 
na reparację:  domów 6, oficyn 4, stajen 7, wozowien 
6, komórek 7.

W ciągu z. m. Warsz: Tow: Dobroczynności utrzymy
wało w  domach Instytutowych Starców i Kalek obojej 
płci 350, Sierot obojej płci 161; do 7miu Sal Ochron 
uczęszczało z przecięcia dziennie dzieci 575; na Obiady
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5cio-groszowemi zwane, uczęszczało osób 103, z tych 
n a  koszt JO. Xcia N a m i e s t n i k a ,  44; dla k tórych sporzą
dzono porcji obiadów 3,193. Zupy Rumfordzkiej spo
rządzono porcji 12,128, czyli dla osób 391 dziennie;
udzielono wsparcie w  artykułach żywności osobom 7b; 
w  lekarstwach 132; wsparcie pieniężne miesięczne sta
łe  w  kwotach od kop. 90  do rs. 1 kop. 50, osobom 50; 
jedno-razowy zasiłek po kop. S P /z  osobom 90; takiż za
s i łek  w kwotach od rs.  1 do rs.  6, osobom 8; wsparcie 
w drzewie opałowem otrzymało osób 333, po jednej 
sztuce, z dodaniem po kop. 15 na porznięcie. Ogólna 
zatem liczba osób utrzymywanych, żywionych i w spar
tych w  z. m., wynosi 2 ,272.

Ooegdaj, Towarzystwo Lekarskie W arszaw skie, ze
brało  się w Salach Resursy Kupieckiej w nader licznem 
gronie na obiad składkowy, wydany na cześć Radcy Sta
nu  Dra Bącewicza, a w ciągu 3ch ostatnich lat Prezesa 
swego. Koło biesiadników zaszczycone obecnością 
JW . Inspektora Głów: Służ: zdr: Radcy Tajnego Cze- 
tu rk ina , i JW . Radcy Stanu Kochańskiego, z r ad o sn ą  
podzielało zabawę, przy końcu której, nowo-wybrany 
Prezes Towarzystwa, Radca D woru Dr Le-Brun, wzni09t 
za zdrowie poprzeduika swego toast, ochoczo przez ze
branych przyjęty. W przemowie serdecznej składał wy
mownym głosem hołd, pracom i zasługom męża, który 
w protokółach posiedzeń i w P am iętniku  Lekarskim , 
przekazał niezatarty ślad działalności swej w Towarzy
stwie, jako gorliwy Członek i światły Przewodnik j e8°- 
Równie serdeczną była odpowiedź Radcy Stanu Dra Bą- 
cewićza, w której dziękując zebranym za zaszczyt mu o- 
kazanjt, wynurzył i nadal dobre chęci dla dobra ogółu i 
Towarzystwa, złożywszy zarazem cześć JW . Inspek: Gł: 
Służby zdrowia Radcy Tajnemu Czetyrkin, któremu To
warzystwo w części powodzenie swoje zawdzięcza. N a
stępne toasty wnosił Vice-Prezes D r Helbich, na uczcze
nie znakomitych gości, to jest J W . C zetyrkina, J W. Ko
chańskiego, oraz nowego Prezesa Dra Le-Brun ; i Pod
skarbiego a zarazem najdawniejszego z Członków T o
warzystwa, Doktora Stakebrandta, a znana wymowa 
wnoszącego te toasta, umiała znaleźć przy każdej ko
lei,  słowa stosowne szczerej życzliwości i uwielbie
nia, które odbiły się w sercach przytomnych. Jedno
głośnym był okrzyk gdy wychylano kielichy za zdro
wie ukochanego Vice-Prezesa, który był zarazem Go
spodarzem zabawy. W końcu JW . Czetyrkin, wniósł 
toast za ogólną jedność między Lekarzami, z otwarłem 
sercem przez obecnych przyjęty.

JO. Xiążę Felix  Bohenlohe-Oehringen, wraz z Mał
żonką, wyjechał do Berlina.

JW . Rzeczywisty Radca Stanu B ialoskurski, Guber
nator  Cywilny Gubernji Radomskiej, przybył z Rado-
m ia. .

Wspomnieliśmy już wczoraj o bawiących w W arsza
w ie  Oficerach E gipskich , którzy na parostatku E g ip 
sk im : Perwaz-Bachre, zabrani zostali w niewolę na 
Morzu Czarntm , i obecnie w powrocie z Petersburga  
do kraju  swego, otrzymawszy uwolnienie, przejeżdżają 
przez miasto tutejsze. Dziś więc dodajemy,_ że Oficera
mi temi są :  Juz-Baszi (Lejtnanci), nazwiskiem: Abdul- 
L a tif, i Em rula; M ulziny  (Miczmanowie): Osman i

Hassanin; oraz piąty Doktor ich rodem z Nubii (mu- '  
rzyn) Dżadała.

T rybuna ł  Handlowy w W arszaw ie, na posiedzenia 
d. 14 (26) z. m., upadłość Hersza Fiszel Salłzm an, han
del hurtowy przędzy bawełnianej tak tu w W arszawie  
pod Nr 1809. jako też w m  .Ł o d zi prowadzącego, og ło
sił; Kuratorami massyStaoisławaCAońwzciWtfgo Obroń
cę Sądowego, jako też wierzyciela D.W einsztok  miano- 
wał; na Sędziego Komisarza W. Wolfina, Sędziego T ry 
bunału przeznaczył; osobę upadłego w areszcie za długi 
osadzić nakazał.

W dniu 4 b. m., w Kościele Śgo Krzyża, W. JXiądz 
R zew u sk i , pobłogosławił zawarty związek małżeński,
W go Antoniego Przezdzieckiego, zP .  Zofją B rzeziń- . 
ską  z Kiefferów; którym liczne grono Familji i Znajo
mych, składało swe życzenia. .

X ięgarnia R. Friedleina, przy ulicy Senatorskiej,
Nr 460, odebrała następujące nowe dzieła z K rakow a: 
O łtarz nowy, czyli Nabożeństwo na cześć Św ię tych  
Patronów Polskich, zastosowane do Nabożeństwa Ro- 
ścieluego, z ryciną, in 8; cena rs. 2  k. 25. Potok X ią ią t  
i  Królów Polskich, od r. 90Ó aż do 1,795, wraz z^krót- 
k im  opisem historycznym, tudzież tablicą genealogiczną,
wydanie drugie poprawne; cena k. 87 j/2.

Krewni w W arszaw ie  zamieszkali, ponieśli dotkli
wą _stratę. W dniu 15 z. m., przeżywszy lat 68, um arła  
w Żytom ierzu, na rękach siostrzenicy swojej Zofji z W o
roniczów K raszewskiej, (Małżonki J. I. K raszew skie
go), ś. p. Elżbieta z Kruszewskich Urbanowska, W do
wa od r. 1842, po Antonim Urbanowskim, możnym 
i rzadkich cnót Panu, światłym lubowniku nauk i sztuk 
pięknych, który w majątku swoim w Horodcu w Pcie 
Łuckim , zebrał liczny i rzadki xięgozbiór, bogaty zbiór 
numizmatów i piękną wyborową galerję. S. p. Elżbie- 

. ta  Urbanowska, była córką Jana Kruszewskiego, 
Pułkow nika b. W. P., Właściciela dóbr ziemskich Dą
brówka, i innych w Gub: Radom skiej, i Heleny z P rzy-  
lu skich . ; Była to Pani cnót rzadkich, żyjąca nie dla 
siebie, lecz dla biednych; w modlitwie, cichości, to
rowała sobie drogę do Nieba, do BOGA, którego szcze
rze kochać umiała. Po śmierci męża, (którego znako
mite dostatki odziedziczył JW . Edward Starzyński), 
ś .p .  Urbanowska, osiadła w majątku dziedzicznym K i
sielach  w Powiecie Konstantynowskim; zkąd  w G ru
dniu r. z., dla kuracji i rozrywki, przeniosła się do 
Żytom ierza. Dziś o godzinie 10 z rana w Kościele Śgo 
K r z y ż a ,  odprawione zostało za duszę ś. p. Elżbiety  ża
łobne Nabożeństwo, które celebrował W JH .K ruszew ski 
Prefekt Kościoła kuzyn Nieboszczki. j

Doszła tu srnutoa wiadomość o skonie w dniu kończą
cym rok zeszły, JW . Antoniny z Zalewskich Skibnie- 
wskiej, Małżonki Dziedzica dóbr ziemskich w Gub: Po-

W ciągu z. m., w InstytucieWarsz: Tow: Dobrocz:, 
zmarli ubodzy: Józef Borkowski,^ lat 88 mający; Ma- , 
rjanna Ś liw iń ska , lat 76, i Franciszka Chynowska , la t
62, mające. . . . . .

W zeszłym tygodniu rozstał się z tym światem s. p. 
Jasio Grzybowski,ijedyny synek W. Mar: Grzybowskie
go, Urzędnika Magistratu m. W arszawy.



—  185 —

Rzadko to zaiste tak trafnego uregulowania się z mo
stem jak wr. b. Z powodu bowiem zagrażającego pu
szczenia lodów na W iśle  pod W a rsza w ą , onegdaj rano 
polecono przystąpić do rozebrania mostu, a wieczorem  
dnia tegoż, już jak to donieśliśmy W isła  puściła i lody 
całą massą ruszyły. To szczęśliwe pod każdym wzglę
dem zarządzenie, ochroniło most od zerwania i zniszcze
n i a ,  a chociaż massy lodowe, porwały dwie tafle wraz 
z pracującymi na tychże ludźmi, żadnego wszakże dzię
ki BOGU, n ieb y ło  wypadku, a wysłane uatychmiast 
łodzie, udzielili potrzebną pomoc i zatrzymali płynące 
tafle. Początkowo lody ruszyły od strony S a sk ie j Kępy, 
i tam się przerżnąwszy płynęły głównie od P ra g i, wte
dy gdy pod Solcem  skutkiem zatoru, zatrzymały się  
nieco. Przy tak szybkim pędzie i nagłem puszczaniu, 
wkrótce "Wisła oczyści się z tych zimowych gości, i je
żeli powtórnie znowu nie stanie, to i otworzy żeglugę. 
Tymczasem zanim znowu most stanie, przewozy nie- 
przestają ułatwiać komunikacji, a ceny tychże ustano
wione zostały jak następuje: od konia lub sztuki bydła 
rogatego kop. 5; od owcy, świni, cielęcia, kozy, tudzież 
wozu, beczki, paki lub tłomoka k. 2 r/zj od człowieka 
k. 3; od wozu pojedynczego bez zaprzęgu i ludzi, bądź 
ładownego lub próżnego k. 4; od wozu parokonnego 
bez zaprzęgu i ludzi, bądź ładownego lub próżnego 
k. 772 ; od wozu 4ro-konnego bez zaprzęgu i ludzi, bądź 
ładownego lub próżnego k. 15; od wozu furmańskiego 
czyli bryki wielkiej, tudzież od wozu piwowarskiego 
k. 30; (karety, kocze same w sobie, uważają się jako wo
zy parokonne). Dla zapobieżenia zaś nadużyciom, ja- 

' kich przewoźnicy przez wymaganie wyższych opłat do
puszczać się mogą, urządzony został pobór tych opłat 
z obu stron rzeki, od strony W a rsza w y  w rogatce mo
stowej, od strony P r a g i  w domu pod kolumnadą, a 
przeznaczeni do tego Urzędnicy zaopatrzeni są w stoso
wne kwitarjusze drukowane. Taryfa powyżej zamie
szczona służy na czas gdy kra płynie, lub gdy wysokość 
wody przechodzi stóp 9 nad zero; skoro zatem kra odej
dzie i wodą opadnie, a most jeszcze postawionym nie 
będzie, druga taryfa ogłoszoną zostanie.—  Dziśstan wo
dy pod W a rsza w ą  stop 10 cali 8.

Dziś i jutro, ciągnienie lej klassy lo te r ji k la ss y • 
cznej.

Kurs wczorajszy: za p ó ł-im p erja ły , dają rs. 5  kop: 
16; za l is ty  zastaw n e  ligo  okresu, oprócz kuponu, żą
dają rs. 14 kop: 60; IHgo okresu, żądają rs. 14 kop: 55; 
wartość kuponu kop:77z-

Donoszą nam z Dubna, że K ontrakty  tego roku nie
zbyt były ożywione. Interesów niewiele; lokale nawet 
niektóre próżnowały, co się bardzo rzadko zdarza. 
Z Kupców W arszaw sk ich , był Pan F raget, Norblin, i 
Jasper; kilku Kupców Żytom ierskich , skład wyrobów  
tulskich  i parę składów rossyjsk ich  towarów; Kontra
kty zaczęły się później jeszcze niż w r. z., bo dopiero 
29 z. m,. Z artystów był Pan Taborouiski. Pan H er
mann zjechał ze swojemi sztukami magicznemi, i dawał 
przedstawienia w wielkiej sali zamku L ubińskiego . 
Była także i trupa artystów dramatycznych, która ode
grała kilka dz.ieł scenicznych w jednej z komnat lokalu 
kontraktowego. W ogóle najwięcej było przejeżdżają

cych; wszystko na K ijow skie K on trak ty  śpieszyło; spo
dziewają się bowiem w K ijow ie  wielkiego zebrania te
go roku.

Bilety na bal w przyszłą Sobotę w R esu rsie  K u pie
ck ie j dać się mający, wydawane będą dla Członków z ich 
rodzinam i: w Piątek od godziny 3 do 7ej wieczorem, 
w dzień zaś balu od g. 11 do 4ej po południu.

Wczoraj w Teatrze Wielkim przywołani zostali, po 
Operze R igoletto , Panna Spezia , PP. Ciaffei i B u tti po 
2-kroć. Po Tańcach, Panna F rejtag  i P. Meunier.

A n g l ja .—  P a ła c  k ry sz ta ło w y  w Sydenham  wkrótce 
na zewnątrz ukończonym zostanie; wewnątrz też roboty 
bardzo posunięte zostały, a większa część przedmiotów 
sztuki, do ozdoby, już jest zwieziona. Tysiące rzadkich 
drzew i krzewów z najrozmaitszych stref poustawiono; 
effekt tego ogrodu zimowego będzie wspaniały. Archi
tekci Owen, Jones, Bonam i i Monti, pracują nad urzą
dzeniem sal egipsk ich , greckich, rzym sk ich  i m aury- 
tariskich; z tych sal czy dziedzińców, będzie można rzu
cić okiem na plantacje krajom tym odpowiednie. Pan
teon  i Alham bra  najciekawszemi z tych sal będą. Na 
południowej stronie nawy, P .D ig b y - W yatt, który z P .  
Abbata  w Neapolu  wskrzesili dom pom pejański, dale
ko już poprowadził powtórzenie pomników starego 
R zym u ;  dalsze dziedzińce przeznaczone są  na przedsta
wienie stylów byzan tyń sk iego t w łosk iego  i stylu odro
dzenia; mniej w nich trudności jak w kopjowaniu i u- 
zupełnieniu pomników E g ip tu , A s y r ji  i G recji. Kla
sztor St. M a k ji  K apito liń sk ie j w Kolonji i L aterań sk i 
w R zym ie, z mozajkami złoconemi zdobić będą środek 
dziedzińca bizan tyńskiego , we środku bić ma fontanna. 
W  dziedzińcu średnio-wiecznym, osobne części przed
stawią, wzory architektury go tyck ie j Niemców, F ran 
cuzów , Angliktfw, Włochów. Z starej sztuki niem ie
ck ie j dadzą kopje dzieł Piotra F iszera  i Adama K ra fta ; 
z fran cu zk iej, płaskorzeźbę chóru Panny MARII Pa- 
ryzk ie j;  z w łoskiej, wielkie okno Kościoła K artuzów  
w P arm ie , i drzwi Ghibertego v/ Florencji; dalej zbiorą 
najznakomitsze dzieła Vignola, M ichała-Anioła  i in
nych, wybrane głównie z pałacu Farneze. Ogrody i 
tarassy przed pałacem, mają być ozdobione fontannami, 
kaskadami i t. p., które według projektu przedsiębier- 
ców, będą równać się pod względem effektu W ersal
skim . (Jour: de St: Pet:).

A cstrja . —  Dzienniki W iedeńskie  pełne są teraz 0- 
pisów karnawałowych zabaw. Na balu dworskim, pię
knością najbardziej zwracała na siebie uwagę żona m ło
dego Xcia Miłosza Obrenowicz (Hrabianka H unyady). 
— W W enecji otwierają na przyszłą wiosnę na wielką 
skalę urządzone kąpiele morskie; mnóstwo podróżnych 
iW ie d n ia  tam się wybiera. (Neue Pr: Ztg).

C h in y .—  W Kantonie spokojnie dotąd, ale i tam spo
dziewają się zaburzeń, bo powstanie w północnej części 
prowincji organizuje się. Podzielone ono na pięć od
działów, każdy ma osobną chorągiew; na tych zaś stoją 
wyrazy: Niebo, Z iem ia , C złow iek, Harmonia, Z jedno
czenie. W dniu 10 Grudnia spodziewano się bitwy, bo 
Cesarskich nadciągnęło do 10,000; ale władze Kanto
nu  tak były pewne przegranej, że przedsięwzięły już
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z tego powodu środki .ostrożności.' W wojska Ceśar- 
skiem wieść krąży, że Cesarz na wiosnę stanie na czele 
a ra j i ,  i sam oblegać będzie Nankin; że od Tybetu za
żądano 10-łetniego haraczu; że powołano do broni
100.000 Manczu Mogołów . Za, głowę Cesarza powstań
c ó w , naznaczono nagrody 100,000 taels srebra, czerwoi 
ny guzik i pawie piórko; za głowę jego Szefa Sztabu, 
przyrzeka Cesarz H ienfung teżs,same ozdoby honorowe 
i 20,000 taels. (Neue Pr: Ztg).

F rancja. P aryż 1 Lutego.— Monitor dziś o g ło s ił 
uw iadom ienie, że rząd nieodpowiada za depesze telegra
ficzne po  dziennikach pry watoych ogłaszane, poniew aż 
w szelka swoboda zostaw ioną jest publiczności w używa- 
uiu  telegrafów, ale slrzedz będzie, by n ie puszczano fa ł
szyw ych pogłosek. —  Od r. 1849 zburzono w P aryżu
2.000 domów;, każdy z tych domów przecięciowo oce
niają na 45,000 fr.; budynki mające te domy zastąpić, 
mają wartość 260 miljo; fr. i więcej. —  W Poniedzia
łek akademja naujt Odbyła publiczne posiedzenie; roz
dawano nagrody rozmaite. Wielka nagroda matematy
czna odroczona od;1850, i w tym roku nikomu się nie 
dostała; z mechaniki nagrodę otrzymał P .Franhot; nar 
grcdę nadzwyczajną z 61,000 fr. za zastosowanie pary do 
żeglugi utworzoną w r. 1834, otrzymali P P .D upu is de 
Lome i Bourgeois, za wybudowane okrętu szrubowe- 
go Napoleon; zastronom ji, cztery rozdano nagrody,czte
rem  zagranicznym uczonym, za odkrycie nowych planet. 
—  Ciało Ronsularne/rancuzAzą, składa się z 888 osób, 
z tych 28 Konsulów Jloych, 4'3 Konsulów 1 klassy, 44 
Konsulów. 2 klassy. (Indep: Btlge).

H is z p a n ja . — Gwardja municypalna M adrycka , ma 
być uorganizowaną na wzór P aryzkie j i Lizbońskiej.
 Jenerał Sanz został mianowany Jenerał-Kapitanem
Galicy.— Trzy dzienniki zostały zawieszone z ppwodu 
niezłożenia przez nie w terminie kaucji!— Rząd wykoń
cza ważne administracyjne reformy; Rfrólowa podpisa
ła  już dekret o paszportach. (Schl: Ztg).

R o z m a it o ś c i. — W Ameryce,, z k ą d  wyszła machina  
do szycia, wynaleziono machinę do szybkiego ' druko
w ania. W ciągu godziny, machina pokrywa drukiem, 
obrzyna i składa 3 0 ,0 0 0  arkuszy. Wynalazca objawił, 
że podejmuje się wydrukować arkusz papieru długi na 
m\\f; angielską (l1/* wiorsty), w czasie potrzebnym na 
przejechanie tej przestrzeni wozem parowym po kolei 
żelaznej.—Tgoz.m., odbyto operację chirurgi: na tyg ry 
sie, w zoologicznym ogrodzie w Londynie, uśpiwszy to 
niebezpieczne zwierzę chloroformem, a potem wycią
gnięto mu pazury, które wrosły w ciało.— Osiołek 
(maska), będąc na widowisku m askam dow em , kłaniał 
się do loży parterowej; jeden z zajmujących tęż lożę, 
zapytał: »A komuż to się tak nizko kłaniasz?” »Tobie 
kochany mój bracie”, odrzekł osioł.

S Z A R A D A .
D rugie z p ierw szem , na różne nam wyroby służy,
Kto ma p ierw sze  i czw a rte , przytem trzec ie  czw a rte , 
Ten ma w czasie nieletnim, rozkosze otwarte;
A w szystko  na okręcie.... nie gadając dłużej.

(Zeszła Szarada IVyporki).

-o PRZYJECHAŁ! dó WARSZAWY.
- A rtzt St: X ięgarzz Lubliąa; Bukowiecki Ant: Ob: z Przestawić 
nr 1064; Babski Ant: Oby: z Panki nr 1285;; Czeczot Kapi: Saperów 
z Kozienic nr 625; Diąbrówski Alex: Oby: z.Drwalewa nr 584; Je- 
żiórski W ład: Hr. z Sobień nr 476; Kontryiiiowicz Ant: Oby: z Ra
domia nr 476; Mazowiecki Alex: Oby: z Rycerzewa nr 603; Rzod- 
kiewicz W ład: Ob: z  Gozdowa: nr 585; Sylwestrowicz Aniela Oby: 
zGub: Grodzieu.nr 1583; Zabiełło Kar: Hr. zGub: Kowieńs:.

W yjech a li:  Beil Siegfried Kup: do Mitawy; Glinka Miko; Ob: do 
Susk; Główczewski Fel: Oby: do Białogńroego; Jasieński Boles: Ob: 
doMierzanowic; Kempner Józ: Kup: do Prążki; Puszet Leon Baron 
doStrzykuł; Voigt Ang: Kop: do Lublina.

P rzyjechali koleją ze la zn ą : Halpern Jetta  Kupco: z W rocławia; 
Hr. Karńicki Sekr: przy Ambasadzie Austr: W Petersburgu, z W ie
dnia nr613; Spira Ł aja  W dowa po Kup: z Krakowanr 2245.

IV yjecha li koleją ze lazną  : DobieckiAnt: fabrykant Cukru do 
Ewowa; Habermann CecyljaŻona KantoraEwangiel:, do Poznania; 
Du P ia t Małżonka Konsula Angiels: w W arszawie, do Drezna.

»OWIESIEWIA.
Dzierżawca Dóbr Żerań, wzywa Starozakonnego Kupca, z na

zwiska niewiadomego, a mieniącego się być zamieszkałym wm ie
ście Wyszogrodzie, Gub: Płockiej, aby co najrychlej przybył po 
odbiór zostawionego przezeń na zastaw , za połamaną przez nie
go Łodygę Czółno, Galaru dziewiątaka, który stojąc zamar
zniętym na W iśle, przez puszczenie lodów oberwanym być mo
że; w  przeciwnym bowiem razie, sam sobie winę przypisze, ze 
na jego koszt wspomniony Galar rozebrać, i w  pewne miejsce 
zwieźć każe.

Są. do sprzedania U R N A  Inspektowe, od roku już szklone, 
nowe, po cenie taniej. Wiadomość przy ulicy Krako:-Ppzedm:, 
wprost domu Hr: Potockiego Nro 415.

Mogący dostawie miesięcznie około 180 czetw ert (300 korcy), 
lub tygodniowo 45 czetw ert (70 korcy) V H Ę C rŁ I  na miarę; ze
chce się zgłoaić do Składu Fabryki Mintera.

Do głównego Składu Kawjoruprzy ulicy Nowo-Sena-A 
torskiej pod N r 477, w domu W, Boćka, nadszedł™ 
świeży transport R A W  J O R U  Astrachańskiego zu-A 
pełnie mało-solonego; oraz Szamai Kizlarskiej; Piklin-'f

|)gów  rossyjskich czyli Kopciuszek; Serdeli w słoikach m aryno-łł 
^ wauych (Kilki zwane); Szei, i Sielaw Auguslows:; Siemgi;@ 
^Ł ośosia i MinogówElblągskich; Sardynek w oliwie z Nantes; V 
ł l i A P Ł O A Ó W  Rostowskicb; CIETRZEWI; Głuszców; (J 
nZająców? Jarząbków; Archanielskich; Gęsi, i pół-GąskówA 
jj/Pomerańskicb. —  A. K ucharkin. \J

Dziś rano ciepła stopni 1. W czoraj w  południe ciepła stopni 6.
TEATR ROZMAITOŚCI. Dziś, P ierw sza  lepsza. N iedoro

s tek • Janek z  pod Ojcowa.
TEATR W IELKI. Jutro, E sm eralda.

%  Otrzymałem zagraniczne Zioła z przepisem do wyrabia- 
^ n i a  Syropu (Dysseldorfer Brost-sirop) w całej Europie zna-1 
^ n e g o  ze swej dobroci i skutku przeciw wszelkim słabościom^ 

ki chrypce.—  S Y R O P  takowy w yrabia się w Cukierniach/ 
/moich w domu Rezlera i Blanka przy ulicy Senatorskiej, co-t 
k dzień świeży, i sprzedaje się wflaszeczkach po kop. 15, 2 2 % / 
f i  45; kwarta'po kop. 90. Używać go trzeba następujący 1
Jksposób : dla dzieci naozczo i na noc po 3 łyżeczki; zaś dlaijf 

SośóB  starszych, po dwie łyżki stołowe. Tegoż Soku możnaę  
Znużyć do herbaty w  miejsce cukru. Karoi G rohnert. %

W Restauracji Pana Ń. W asilewa, przy rogu ulicy Wierz-; 
łbowej i Niecałej, w następujący Piątek, dostać będzieS 
Rmożna B L I N Ó W ,  od godz: H ej rano do 3ej z południa. S

fĘ m m m m m m m m m m m m m m m m
W  Drukarni Kurjera W arsz:.—  Wolno drukować. W arszawa d. 27 Stycznia (8 Lutego) 1854 r .—  Cenzor, F. Sobieszczański.


